Portaria do(a) Reitor(a) N° 272, de 26 de janeiro de 2024

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA, no uso da competência que lhe confere a Lei n° 11.892/2008 e o Decreto de 9 de
agosto de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 10 de agosto de 2021, edição 150, seção 2,
Página 1,

Considerando reunião ocorrida em 23/01/2024 entre o Diretor de Gestão do Conhecimento (DGC) e
a Presidente da Comissão Temática do Projeto Pedagógico Institucional;
Considerando o Memorando Eletrônico nº 1 de 25 de janeiro de 2024 - DGC;

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar  o  prazo  para  conclusão  das  atividades  da  Comissão  Temática  do  Projeto
Pedagógico  Institucional,  previsto  na  Portaria  do  Reitor  nº  1449 de  9  de  maio  de  2023 como
Outubro/2023,  até  Maio/2024,  em função  da  necessidade  percebida  de  realização  de  consulta
pública específica sobre o capítulo, antes da entrega da versão final à DGC.

Art. 2º Alterar a estrutura da Comissão prevista na Portaria do Reitor nº 1449 de 9 de maio de 2023,
excluindo o Titular do Departamento de Formação e Práticas Educativas.

Art. 3º Alterar a composição da Comissão prevista na Portaria do Reitor nº 1450 de 9 de maio de
2023:
I – dispensando ELIANE JURASKI CAMILLO - Titular do Departamento de Formação e Práticas
Educativas;
II  – dispensando SABRINA MORO VILLELA PACHECO - Titular da Diretoria de Gestão do
Conhecimento;
III – designando OIZES VIEIRA MENDES - Titular da Diretoria de Gestão do Conhecimento.

Art. 4º A Comissão Temática do Projeto Pedagógico Institucional para a ter a seguinte composição:
1. JULIANA ALMEIDA COELHO DE MELO - Titular da Diretoria de Ensino - Presidente;
2. ADRIANO LARENTES DA SILVA - Pró-Reitor de Ensino;
3. CLOVIS ANTONIO PETRY - Titular da Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação;
4. MILENA DE MESQUITA BRANDÃO - Titular da Diretora de Extensão;
5. OIZES VIEIRA MENDES - Titular da Diretoria de Gestão do Conhecimento;
6. IVANIR RIBEIRO - Titular do Departamento de EJA e Ensino Técnico Integrado;
7. ALICE FELISBINO GOLIN - Representante das Coordenadorias Pedagógicas;
8. ISRAEL DA SILVA MOTA - Representante das Chefias de Ensino, Pesquisa e Extensão dos
câmpus;

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 26/01/2024
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

9. ANDRÉ SALVARO FURTADO - Representante do Cepe - Segmento Docente;
10. MARGARIDA HAHN - Representante do Cepe - Segmento Técnico-Administrativo;
11. NELSON MATHEUS HUBNER FREDERICO - Representante do Cepe - Segmento Discente;
12. EVANDRO BELMIRO DA SILVA - Representante da Comissão Específica do PPI do PDI
2020-2024;
13. TOMÉ DE PÁDUA FRUTUOSO - Representante da Comissão Específica do PPI do PDI 2020-
2024.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MAURICIO GARIBA JUNIOR

MAURICIO GARIBA JUNIOR
Autenticado Digitalmente

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 26/01/2024
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60